
40 市町村名 遠賀町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,922,636 30.4 1,781,266 25.4 △ 7.4 1,775,876 23.8 △ 0.3 1,817,910 28.7 2.4 1,874,497 32.4 3.1

 地 方 譲 与 税 88,682 1.4 86,234 1.2 △ 2.8 123,800 1.7 43.6 158,635 2.5 28.1 228,838 4.0 44.3

 地方消費税交付金 141,324 2.2 159,736 2.3 13.0 175,938 2.4 10.1 164,587 2.6 △ 6.5 176,727 3.1 7.4

歳  地 方 交 付 税 1,664,632 26.3 1,364,197 19.5 △ 18.0 1,278,947 17.1 △ 6.2 1,209,150 19.1 △ 5.5 1,109,781 19.2 △ 8.2

 分担金・負担金 192,412 3.0 314,840 4.5 63.6 209,095 2.8 △ 33.6 205,403 3.2 △ 1.8 224,622 3.9 9.4

 使用料・手数料 183,310 2.9 172,590 2.5 △ 5.8 190,246 2.5 10.2 196,160 3.1 3.1 211,405 3.6 7.8

 国 庫 支 出 金 328,973 5.2 530,351 7.6 61.2 471,349 6.3 △ 11.1 410,067 6.5 △ 13.0 393,223 6.8 △ 4.1

 県  支  出  金 259,942 4.1 263,124 3.8 1.2 282,162 3.8 7.2 315,781 5.0 11.9 243,954 4.2 △ 22.7

 財  産  収  入 111,183 1.8 7,285 0.1 △ 93.4 40,208 0.5 451.9 40,672 0.6 1.2 18,800 0.3 △ 53.8

 繰    入    金 568,040 9.0 936,647 13.4 64.9 1,669,961 22.4 78.3 660,052 10.4 △ 60.5 429,138 7.4 △ 35.0

 繰    越    金 102,227 1.6 95,027 1.4 △ 7.0 120,296 1.6 26.6 130,021 2.1 8.1 71,440 1.2 △ 45.1

 諸    収    入 122,728 1.9 52,469 0.7 △ 57.2 123,994 1.7 136.3 96,094 1.5 △ 22.5 74,325 1.3 △ 22.7

入  地    方    債 451,700 7.1 1,040,700 14.8 130.4 838,100 11.2 △ 19.5 761,200 12.0 △ 9.2 547,200 9.4 △ 28.1

 そ    の    他 183,012 2.9 205,902 2.9 12.5 163,645 2.2 △ 20.5 165,853 2.6 1.3 188,906 3.3 13.9

 歳  入  合  計 6,320,801 100.0 7,010,368 100.0 10.9 7,463,617 100.0 6.5 6,331,585 100.0 △ 15.2 5,792,856 100.0 △ 8.5

      うち一般財源等 5,046,921 79.8 5,113,785 72.9 1.3 5,225,265 70.0 2.2 4,452,365 70.3 △ 14.8 4,259,068 73.5 △ 4.3

    　うち経常一財等 3,810,670 60.3 3,381,850 48.2 △ 11.3 3,344,070 44.8 △ 1.1 3,354,518 53.0 0.3 3,384,389 58.4 0.9

    人    件    費 1,073,159 17.2 1,169,452 17.0 9.0 1,105,624 15.1 △ 5.5 982,218 15.7 △ 11.2 1,004,886 17.7 2.3

    扶    助    費 423,422 6.8 533,768 7.7 26.1 613,653 8.4 15.0 579,730 9.3 △ 5.5 594,135 10.5 2.5

    公    債    費 495,220 8.0 523,779 7.6 5.8 614,102 8.4 17.2 503,871 8.0 △ 17.9 505,505 8.9 0.3

歳  義務的経費計 1,991,801 32.0 2,226,999 32.3 11.8 2,333,379 31.8 4.8 2,065,819 33.0 △ 11.5 2,104,526 37.1 1.9

    普通建設事業費 1,138,435 18.3 1,326,705 19.3 16.5 1,897,929 25.9 43.1 1,541,091 24.6 △ 18.8 995,928 17.5 △ 35.4

    　うち単独事業費 916,347 14.7 740,605 10.7 △ 19.2 1,575,990 21.5 112.8 1,152,582 18.4 △ 26.9 772,460 13.6 △ 33.0

    災害復旧事業費 1,124 0.0 2,300 0.0 104.6 1,017 0.0 △ 55.8 920 0.0 △ 9.5 1,265 0.0 37.5

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,139,559 18.3 1,329,005 19.3 16.6 1,898,946 25.9 42.9 1,542,011 24.6 △ 18.8 997,193 17.6 △ 35.3

 物    件    費 1,045,721 16.8 1,077,695 15.6 3.1 1,033,813 14.1 △ 4.1 989,951 15.8 △ 4.2 935,806 16.5 △ 5.5

 維 持 補 修 費 14,683 0.2 17,772 0.3 21.0 29,294 0.4 64.8 30,495 0.5 4.1 25,312 0.4 △ 17.0

 補  助  費  等 911,914 14.6 931,502 13.5 2.1 929,272 12.7 △ 0.2 915,981 14.6 △ 1.4 917,154 16.2 0.1

    　うち一組負担金 648,600 10.4 654,111 9.5 0.8 635,563 8.7 △ 2.8 647,505 10.3 1.9 620,418 10.9 △ 4.2

出  繰    出    金 525,598 8.4 707,519 10.3 34.6 694,530 9.5 △ 1.8 696,556 11.1 0.3 664,944 11.7 △ 4.5

 積    立    金 515,498 8.3 599,580 8.7 16.3 414,362 5.7 △ 30.9 19,332 0.3 △ 95.3 30,572 0.5 58.1

 投資･出資･貸付金 81,000 1.3 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 6,225,774 100.0 6,890,072 100.0 10.7 7,333,596 100.0 6.4 6,260,145 100.0 △ 14.6 5,675,507 100.0 △ 9.3

 形  式  収  支 95,027 120,296 130,021 71,440 117,349

 実  質  収  支 95,027 113,325 130,021 59,116 117,349

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 3,466,929 △ 8.4 3,379,369 △ 2.5 3,367,657 △ 0.3 3,346,341 △ 0.6

 財 政 力 指 数 0.56 0.04 0.59 0.03 0.61 0.02 0.63 0.02

 実 質 収 支 比 率 3.3 0.8 3.8 0.5 1.8 △ 2.0 3.5 1.7

 経 常 収 支 比 率 85.3 5.4 91.3 6.0 88.5 △ 2.8 93.0 4.5

 実質公債費比率 11.0 11.7 0.7

 公債費負担比率 9.4 0.4 11.0 1.6 10.2 △ 0.8 11.0 0.8

 公 債 費 比 率 10.5 0.8 13.5 3.0 9.7 △ 3.8 9.9 0.2

 地方債現在高倍率 1.470 0.292 1.610 0.140 1.726 0.116 1.785 0.059

 起 債 制 限 比 率 3.7 0.5 5.3 1.6 6.6 1.3 7.4 0.8

 積立基金現在高 6,895,999 △ 3.9 6,118,354 △ 11.3 5,477,634 △ 10.5 5,079,068 △ 7.3

    財政調整基金 1,612,843 8.3 1,449,639 △ 10.1 1,132,071 △ 21.9 942,302 △ 16.8

    減債基金 1,135,035 △ 29.7 766,132 △ 32.5 676,378 △ 11.7 617,075 △ 8.8

    その他特定目的基金 4,148,121 1.8 3,902,583 △ 5.9 3,669,185 △ 6.0 3,519,691 △ 4.1

 地方債現在高 5,095,885 14.3 5,441,972 6.8 5,813,838 6.8 5,973,266 2.7

 税徴収率(合計) 98.1 1.6 98.6 0.5 98.5 △ 0.1 98.5 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.8 0.3 99.0 0.2 99.0 0.0 98.8 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 97.4 3.1 98.1 0.7 98.1 0.0 98.1 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１
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建制番号 市町村名

40 遠賀町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 1,923 1,781 1,776 1,818 1,874  人    件    費 1,073 1,169 1,106 982 1,005

 地 方 交 付 税 1,665 1,364 1,279 1,209 1,110  扶    助    費 423 534 614 580 594

 国 庫 支 出 金 329 530 471 410 393  公    債    費 495 524 614 504 506

 県  支  出  金 260 263 282 316 244  普通建設事業費 1,138 1,327 1,898 1,541 996

 繰    入    金 568 937 1,670 660 429  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 123 52 124 96 74  物    件    費 1,046 1,078 1,034 990 936

 地    方    債 452 1,041 838 761 547  補  助  費  等 912 932 929 916 917

 そ    の    他 1,001 1,042 1,024 1,062 1,122  そ    の    他 1,139 1,326 1,139 747 722

 歳  入  合  計 6,321 7,010 7,464 6,332 5,793  歳  出  合  計 6,226 6,890 7,334 6,260 5,676

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 79.9 85.3 91.3 88.5 93.0

 実質公債費比率 11.0 11.7

 積立基金現在高 7,178 6,896 6,118 5,478 5,079

 地方債現在高 4,460 5,096 5,442 5,814 5,973
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